
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 1

9. 5. 2024 

Kalkulovaná spotřeba masa rostla, nejvíc u drůbežího 
Doplňující informace k RI Živočišná výroba – 1. čtvrtletí 2024 

Z českých chovů bylo v 1. čtvrtletí 2024 dodáno na jatka v ČR nebo v zahraničí meziročně 
více prasat, na rozdíl od téměř stejného množství skotu a drůbeže. Vyjádřeno v mase 
(jatečné hmotnosti), to bylo 58 179 tun (+3,8 %) vepřového, 24 762 tun (−0,8 %) hovězího 
a 48 478 tun (+0,1 %) drůbežího. Po započítání bilance dovozu a vývozu masa se předběžně 
kalkulovaná spotřeba masa meziročně zvýšila u všech tří druhů: u hovězího o 3,9 %, 
u vepřového o 3,2 % a u drůbežího o 8,9 %. 
 
Hovězí maso 
V 1. čtvrtletí bylo na jatkách vyrobeno 17 437 tun hovězího masa (−0,1 %). I když porážky skotu 
mimo jatka tvoří jen malý podíl výroby, množství masa z nich bylo meziročně téměř o 5 % větší. 
Hrubá tuzemská produkce hovězího masa se meziročně snížila o 0,8 % především z důvodu 
nižšího vývozu živých zvířat k porážce v zahraničí (−3,2 %), ale také jejich vyšším dovozem 
(+2,0 %). Ve srovnání s prvním čtvrtletím minulého roku se změnila struktura zemí, kam se skot 
k porážce vyvážel. Snížil se vývoz do Německa a Rakouska, zatímco posiloval vývoz do Polska, 
Itálie a Maďarska. 
Hovězího masa se vyvezlo 4 084 tun (+7,3 %) a dovezlo se ho 11 076 tun (+12,1 %). Navýšil se 
dovoz z Nizozemska, Německa a Polska; dovoz z Rakouska se naopak snížil. 
Předběžně kalkulovaná spotřeba hovězího masa v 1. čtvrtletí 2024 dosáhla 25 157 tun, což je 
o 3,9 % více než ve stejném čtvrtletí vloni.  
 
Tabulka 1: Dekompozice výroby hovězího masa v 1. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 56 365 32 768 17 437 -0,1 % 

Porážky mimo jatka 02 2 316 1 340 728 +4,7 % 

Užitá produkce 03=01+02 58 681 34 108 18 165 +0,1 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 19 641 12 511 6 693 -3,2 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 303 185 97 +2,0 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 78 019 46 434 24 762 -0,8 % 

Vývoz masa 07 x x 4 084 +7,3 % 

Dovoz masa 08 x x 11 076 +12,1 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 25 157 +3,9 % 

 
Vepřové maso 
Výroba vepřového masa na jatkách se v 1. čtvrtletí meziročně mírně zvedla. Zvýšením o 2,1 % 
se dostala na 51 183 tun. 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 2

Vývoz prasat k porážce v zahraničí meziročně vzrostl o 44,9 % a o 18,4 % se navýšil jejich dovoz. 
Tím se hrubá tuzemská produkce vepřového masa dostala na 58 179 tun (+3,8 %). Nárůst vývozu 
živých prasat k porážce tvořil především vyšší vývoz na Slovensko a do Maďarska. 
Zvýšený dovoz (71 172 tun; +2,9 %) a nižší vývoz (7 042 tun; −10,7 %) se projevil v meziročním 
zvýšení předběžně kalkulovaného množství masa, které bylo určené k domácí spotřebě, a to 
o 3,2 %. Vepřového masa se meziročně dovezlo více z Německa a Španělska, poklesl dovoz 
z Polska.  
 
Tabulka 2: Dekompozice výroby vepřového masa v 1. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 548 541 66 977 51 183 +2,1 % 

Porážky mimo jatka 02 31 200 4 175 3 211 -5,8 % 

Užitá produkce 03=01+02 579 741 71 152 54 395 +1,6 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 44 871 5 631 4 332 +44,9 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 5 837 721 547 +18,4 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 618 775 76 062 58 179 +3,8 % 

Vývoz masa 07 x x 7 042 -10,7 % 

Dovoz masa 08 x x 71 172 +2,9 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 118 524 +3,2 % 

 
Drůbeží maso 
V 1. čtvrtletí bylo dodáno na jatka 62 695 tun drůbeže, což odpovídá výrobě 40 721 tun drůbežího 
masa (−0,5 %).  
Vývoz zvířat k porážce do zahraničí se zvýšil na 6 585 tun jatečné hmotnosti (+4,2 %), což při 
nulovém dovozu odpovídá hrubé domácí produkci s nepatrnou změnou +0,1 %. Ta dosáhla 
48 478 tun. 
Dovoz drůbežího masa se zvýšil na 33 129 tun (+18,8 %), ale klesl jeho vývoz (4 957 tun; 
−12,4 %), takže podle předběžného výsledku zůstalo v ČR 70 065 tun (+8,9 %) drůbežího masa 
k domácí spotřebě. Meziročně se navýšil dovoz drůbežího masa z Polska, Maďarska a Ukrajiny, 
snížil se dovoz ze Slovenska.  



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.czso.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@czso.cz 3

 
Tabulka 3: Dekompozice výroby drůbežího masa v 1. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(tis. ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 29 153 62 695 40 721 -0,5 % 

Porážky mimo jatka 02 685 1 771 1 172 +0,2 % 

Užitá produkce 03=01+02 29 838 64 466 41 893 -0,5 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 2 813 9 765 6 585 +4,2 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 0 0 0 − 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 32 651 74 231 48 478 +0,1 % 

Vývoz masa 07 x x 4 957 -12,4 % 

Dovoz masa 08 x x 33 129 +18,8 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 70 065 +8,9 % 

 

Poznámky: 

Publikované údaje o výrobě masa na jatkách jsou definitivní. 

Údaje o porážkách mimo jatka jsou kvalifikovaným odhadem Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje o dodávkách drůbeže na jatka vycházejí ze statistického zjišťování Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje za pohyb zboží přes hranice se zeměmi EU (Intrastat) nezahrnují transakce realizované osobami, 
které nejsou registrované k DPH. Povinnost vykazovaní příslušného směru v Intrastatu nemají ani 
zpravodajské jednotky s roční hodnotou odeslání nebo přijetí pod prahem 12 mil. Kč. Jsou platné ke dni 
zveřejnění doplňující informace. 
 
Kontaktní osoba: Ing. Renata Vodičková, vedoucí oddělení statistiky zemědělství 

a lesnictví, tel. 703 824 173, e-mail: renata.vodickova@czso.cz  


